40,200,000股的上市工作。具体内容详见同期巨潮资讯网相关公告。

2、2020年2月8日，公司发布《关于对外捐赠支持防控新型冠状病毒肺炎疫情的公告》，为支持抗击新型冠状病毒肺炎

疫情工作，保障广大抗击疫情工作人员安全、健康的食材供应，公司积极践行企业社会责任，主动支援抗击新型冠状病毒疫

佳沃农业开发股份有限公司 2020 年年度报告全文

59

情工作，经过多日与慈善机构对接，捐赠价值约230万元人民币的海鲜等冻品食材到湖北省抗击疫情的前线。本次捐赠的物

资为公司及下属公司自有物资，将由公司管理层根据各项准备的实际情况尽快实施，对公司当期及未来经营业绩不构成重大

影响，亦不会对公司股东利益构成重大影响。具体内容详见同期巨潮资讯网相关公告。

3、2020年3月4日，公司发布《关于控股股东限售股份上市流通的提示性公告》，佳沃集团持有的公司35,598,919股股票

将于2020年3月6日解除限售，占公告发布之时公司总股本的26.57%。具体内容详见同期巨潮资讯网相关公告。

4、2020年11月13日公司召开第三届董事会第二十六次会议，2020年11月30日公司召开2020年第二次临时股东大会，审

议通过了《关于修改<公司章程>及相关制度的议案》。具体内容详见同期巨潮资讯网相关公告。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2020年1月16日，公司发布了《关于智利子公司启动退市的提示性公告》，公司启动智利子公司Australis在圣地亚

哥证券交易所退市的筹备工；2020年7月24日，公司发布了《关于智利子公司完成退市程序的公告》，智利子公司Australis

完成在圣地亚哥证券交易所退市的退市工作。Australis的退市有利于公司节约财务成本及沟通成本，加强管理协同，进一

步提升公司整体盈利能力和运营效率。未来公司将依托三文鱼资源优势，充分发挥既有体系与Australis的协同效应，在增

值产品开发、渠道拓宽、品牌建设、战略管理等方面形成优势互补，有力支撑公司整体增强市场竞争力和品牌影响力，进

一步提升公司的市场份额和行业地位，努力为股东带来更好的回报。

2、2020年6月10日，公司召开了第三届董事会第二十三次会议通过了《关于受让股权及对外投资的议案》，公司拟通

过受让股权及增资的方式取得有美沿贸易、美沿食品66%股权，美沿贸易、美沿食品将成为公司控股子公司。具体内容详

见同期巨潮资讯网相关公告。报告期内，上述受让股权及增资事项已办理完毕。

佳沃农业开发股份有限公司 2020 年年度报告全文

60

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 35,781,369 26.70% 40,200,000 0 0 -35,599,194 4,600,806 40,382,175 23.18%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 35,781,369 26.70% 40,200,000 0 0 -35,599,194 4,600,806 40,382,175 23.18%

  其中：境内法人持股 35,598,919 26.57% 40,200,000 0 0 -35,598,919 4,601,081 40,200,000 23.08%

   境内自然人持股 182,450 0.14% 0 0 0 -275 -275 182,175 0.10%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 98,218,631 73.30% 0 0 0 35,599,194 35,599,194 133,817,825 76.82%

 1、人民币普通股 98,218,631 73.30% 0 0 0 35,599,194 35,599,194 133,817,825 76.82%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 134,000,000 100.00% 40,200,000 0 0 0 40,200,000 174,200,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020年，公司完成2020年向特定对象发行股票，发行对象为公司控股股东佳沃集团，发行数量40,200,000股，依据相

关规定，佳沃集团认购的公司40,200,000股股票自2020年11月9日上市之日起三十六个月内不得转让；

2、因公司原财务总监副总经理田千里先生辞职，其所持公司股份依据相关规定进行股份限售及解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020年，公司完成了2020年向特定对象发行股票，此事项经公司第三届董事会第十八次会议、2020年第一次临时股东大

会等内部审议程序通过，深圳证券交易所发行上市审核机构审核通过、中国证券监督管理委员会同意公司向特定对象发行股

票注册后，公司进行了特定对象股票发行工作。截至2021年12月31日，公司已完成向特定对象（佳沃集团）发行股票40,200,000

佳沃农业开发股份有限公司 2020 年年度报告全文

[…]

应付账款（美元） 216,190,148.03 154,422,977.12

应付账款（智利比索） 65,558,257,504.27 39,910,915,158.41

应付账款（欧元） 12,871.00 241,164.00

应付利息（美元） 2,099,719.44 1,611,066.77

长期借款（美元） 512,298,608.65 569,438,147.96

应付债券（美元） 129,851,683.78 126,208,974.35

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。

2) 利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的

佳沃农业开发股份有限公司 2020 年年度报告全文

191

浮动利率。

 （2） 信用风险

2020年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于银行存款及应收款项。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措

施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的

坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

 （3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信

额度，减低流动性风险。

本公司将银行借款作为主要资金来源。于2020年12月31日，本公司尚未使用的银行借款额度为63,611.65万元。

1.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2020年度 2019年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值

5%

-315,740,366.00 -89,555,851.97 -269,248,684.65  -213,445,721.72

所有外币 对人民币贬值

5%

315,740,366.00 89,555,851.97 269,248,684.65  213,445,721.72

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2020年度 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -426,821.86 -344,007.46 -289,666.71  -251,282.31

浮动利率借款 减少1% 426,821.86 344,007.46 289,666.71  251,282.31

佳沃农业开发股份有限公司 2020 年年度报告全文

192

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产 20,867,533.18   20,867,533.18

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

20,867,533.18   20,867,533.18

（1）债务工具投资 20,867,533.18   20,867,533.18

（五）生物资产   780,075,226.31 780,075,226.31

1.消耗性生物资产   780,075,226.31 780,075,226.31

持续以公允价值计量的

资产总额
20,867,533.18  780,075,226.31 800,942,759.49

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、其他权益工具投资第一层次公允价值计量是在计量日能够取

得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价，近期所持股权的交易价格，同行业上市公司市净率，现金流量折现模

型和市场可比公司模型等确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现

模型和市场可比公司模型等，估值技术的输入值主要包括汇率等。

佳沃农业开发股份有限公司 2020 年年度报告全文

193

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的